
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.966, DE 30 DE JULHO DE 2019.

Abre créditos adicionais suplementares da ordem de R$ 167.629,46 e R$ 3.200,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e o art. 17 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 
7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 
da Constituição Federal,
    

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
167.629,46 (cento e sessenta e sete mil, seiscentos e vinte e nove reais e 
quarenta e seis centavos), tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 07 07011 1236100082509 339030 Material de Consumo: R$ 136.650,00
2) 07 07011 1236100082509 339039 Outros Serv. de Terceiros - P.J.: R$ 30.979,46

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar 
aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 3.200,00 
(três mil e duzentos reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 07 07011 1236100082509 339039 Outros Serv. de Terceiros – P.J.: R$ 3.200,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar 
aberto pelo caput deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de julho de 2019.
 

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 19.960/2019 – P.E. 86/2019

EMPRESA: Gama – Comércio de Equipamentos para Informática Ltda

Pelo presente vimos notificar a empresa Gama – Comércio de Equipa-
mentos para Informática Ltda, CNPJ: 07.589.051/0001-40, a instauração 
de procedimento administrativo para apurar possível infração contratual, 
visto que a empresa não assinou o contrato, descumprindo a convocação 
e notificação, estando aberto vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação de defesa.

Piracicaba, 30 de julho de 2019

Rosângela Maria Rizzolo Camolese
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração

ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº Processo Nº Protocolo Objeto Empresa Fornecedora Valor Data do 
Empenho

22390/2019

22390/2019

137222/2017

22390/2019

22390/2019

22390/2019

22390/2019

101371/2019

103474/2019

104427/2019

103134/2019

110697/2019

95505/2019

110697/2019

Aquisição de Leitores de Código de Barras Laser USB 
com Suporte, conforme item 01 da Compra direta 
100/2019, referente a Requisição 2586/2019 do NAA 
da SEMAD.

Fornecimento de Material e Mão de Obra para retirada 
e colocação de Piso Vinílico Stone Heayh Grey, em 
uma área de 7,06m² do Elevador Panorâmico do prédio 
do Centro Cívico, conforme Requisição 2684/2019 
do DCSA.

Fornecimento de peças para Manutenção de Equipa-
mento de Ar condicionado instalado no Elevador Otis 
do Prédio do Centro Cívico, conforme Requisição 
2683/2019 do DCSA.

Certificado Digital A1 E-CNPJ com validade de doze 
meses, conforme Requisição 2682/2019 do DRH.

Prestação de Serviço para Realização de Avaliação 
Neuropsicológica em Servidora, conforme requisição 
2373/2019 do SEMPEM.

Aquisição de 12 unidades de Toner para HP Laserjet 
P3015, preto, referência CE255X, para a Divisão de 
Compras e DRH, conforme item 01 da Compra direta 
93/2019 e Requisição 2399/2019.

Prestação de serviço para Manutenção em Arquivo 
deslizante instalado no DRH, conforme Requisição 
2850/2019.

FELIPE JÓIA ME

ISAC ENGEL EIRELI

ARPOLAR SERVICE LTDA

AR TRIADE SOLUÇÃO DIGITAL 
LTDA

ALESSANDRA NETTI DA SILVA

MARA LUCIA GUIOTTO FAVERO ME

D.A. MÓVEIS E OBRAS 
CORPORATIVAS LTDA

R$ 357,80

R$ 1.496,72

R$ 890,00

R$ 188,00

R$ 1.500,00

R$ 1.198,80

R$ 500,00

08/072019

08/07/2019

08/07/2019

08/07/2019

17/07/2019

26/07/2019

26/07/2019

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2018 para o emprego em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, sito 
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, centro cívico, no dia   16 de agosto de 2019, às 10:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou comprovante que contenha o número do Pis/Pasep (pode ser o extrato do FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos e cônjuge:
Diploma de conclusão do Ensino Médio;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista;
Comprovante de Residência com CEP;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Comprovante de Afrodescendência;
Laudo de Deficiência.

Auxiliar Administrativo:

Classificação Nome:
109º  Herson Dona
110º  David Classere De Oliveira
111º  Rafael Correa Vieira
112º  Pamela Beatriz Bilatto
113º  Marielle Vitti
114º  Guilherme Poppi Ramalho
115º   Anelize Beatriz Alves da Paixão – convocada em DOM de 01/05/2018 – 9º Afro
116º  Fabricio Barboza Gama
 
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.577

Piracicaba, 1º de agosto de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 1º de agosto de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Notificação
A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 02/2017, no 
emprego, em regime CLT, de Orientador de Alunos, NOTIFICA que fica(m) 
considerado(s) desistente(s) o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), por 
não preencher(em) os requisitos do Capitulo 11 “DA CONTRATAÇÃO” itens 
11.8 “O descumprimento de prazos estabelecidos neste Edital e aqueles 
determinados pela Prefeitura do Município de Piracicaba acarretarão na 
exclusão do candidato deste concurso.” e 11.15 “É de inteira responsabili-
dade do candidato, após ter sido convocado e encaminhado para exames 
admissionais, acompanhar os prazos estabelecidos para contratação, sob 
pena de perder a vaga...”, conforme segue:

Classificação Nome: 
92º   Ivânia Aparecida Biagioni Barretto 

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 04/2017 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos, 
centro cívico, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 16 de 
agosto de 2019, às 09:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Ensino Superior Completo em Ciências Médicas, com especialização ou 
residência na área correspondente e registro no CREMESP - Conselho 
Regional de Medicina do Estado de São Paulo;
Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe;
Comprovante de residência com CEP;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Certificado de Reservista;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico Plantonista Clínica Médica:

Classificação Nome:
17º   Claudinei De Sousa Silva
18º   Eliel Wagner Faber

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 01/2018, no emprego de Auxiliar Administrativo, em 
regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o 
Capítulo 11 “DA CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO”, itens 11.05 “A con-
vocação que trata o item anterior será realizada através de publicação no 
Diário Oficial do Município e/ou por correspondência e, o candidato deverá 
apresentar-se à Prefeitura do Município de Piracicaba na data estabelecida 
no mesmo.” e 11.12 “O não comparecimento, quando convocado, implicará 
na sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável do 
concurso público, comprovado através de Termo de Convocação e Aviso 
de Recebimento.”,  conforme segue:

Classificação Nome
108º  Felipe de Gois

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 04/2017, no emprego de Médico Plantonista Clínica Médica, em 
regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por 
não terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o Capítulo 
12 “DA CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO”, itens 12.9 “A convocação que trata 
o item anterior será realizada através de publicação no Diário Oficial do Municí-
pio e/ou por correspondência e, o candidato deverá apresentar-se à Prefeitura 
do Município de Piracicaba na data estabelecida no mesmo.” e 12.15 “O não 
comparecimento, quando convocado, implicará na sua exclusão e desclassi-
ficação em caráter irrevogável e irretratável do concurso público, comprovado 
através de Termo de Convocação e Aviso de Recebimento.”,  conforme segue:

Classificação Nome
15º   João Paulo Vasconcelos Vieira
16º   Carlos Eduardo Chaves Zacchello

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 09/2015, no emprego de Médico Atendimento Domiciliar, em regime 
CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por não 
terem comparecido no dia e horário estipulados, de acordo com o Capítulo 10 
“DA CONTRATAÇÃO/ADMISSÃO”, itens 10.3 “A convocação que trata o item 
anterior será realizada através de publicação no Diário Oficial do Município e por 
correspondência e, o candidato deverá apresentar-se à Prefeitura do Município 
de Piracicaba na data estabelecida no mesmo.” e 10.6 “O não comparecimento, 
quando convocado, implicará na sua exclusão e desclassificação em caráter 
irrevogável e irretratável do concurso público, comprovado através de Termo 
de Convocação e Aviso de Recebimento.”,  conforme segue:

Classificação Nome
7º    Esron Luiz de Souza

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 02/2017 para o emprego 
em regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos Hu-
manos, 7º andar, centro cívico, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 
no dia 16 de agosto de 2019, as 11:00 horas, munidos(as) de documentos 
da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal;

Cópia Legível:

R.G.- Documento de Identidade;

CPF – cadastro de Pessoa Física;

Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.
gov.br;

Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);

Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);

Título de Eleitor;

Comprovante da última eleição;

Certidão de Nascimento ou Casamento;

Para os Dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;

Ensino Fundamental Completo;

2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Certificado de Reservista;

Comprovante de Residência com CEP;

Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;

Comprovante de afrodescendencia:

Laudo de Deficiência

Orientador de Alunos:

Classificação Nome: 
94º   Cecilia Gushi Da Silva

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
 Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 1º de agosto de 2019 3

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) 
classificados(as) no Concurso Público Edital nº 02/2018 para o emprego em 
regime CLT, para comparecer(em), no Departamento de Recursos Humanos, 
7º andar, centro cívico, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 16 de 
agosto de 2019, às 10:30 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:

Antecedente Criminal;
Cópia Legível:
R.G.- Documento de Identidade;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: receita.fazenda.gov.br;
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
Para os Dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Diploma e Histórico de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal 
(magistério), com formação em Ensino Fundamental ou Curso Normal Supe-
rior, com formação em Ensino Fundamental ou Licenciatura em Pedagogia, 
com formação em Ensino Fundamental;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Certificado de Reservista; 
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadas-
tral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Comprovante de Residência com CEP;
Comprovante de afrodescendencia:
Laudo de Deficiência

Professor de Ensino Fundamental:

Classificação Nome: 
111º  Giovana Vidal Soares

O não comparecimento no dia e horário estipulados  será   considerado 
como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 126/2019

Registro de preços para locação de Bipap e Cpap com acessórios.

Tendo em vista solicitação da Unidade Requisitante, fica SUSPENSA a abertura 
do referido pregão, marcado para o dia 02/08/2019, para revisão do edital.

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 329/2019

OBJETO: Aquisição de veículos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/08/2019, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/08/2019, às 09 horas.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 344/2019

OBJETO: Fornecimento de garantia estendida e suporte direto com o 
fabricante para a unidade de backup DELL.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/08/2019, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/08/2019 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 345/2019

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos – Mandado 
Judicial.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/08/2019, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/08/2019 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PARECER DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO

A Comissão nomeada pela Sra. Angela Maria Cassavia Jorge Correa, após análise dos documentos, prova de Redação e entrevista, para exercer a função 
de Docência no Atendimento Educacional Especializado, torna publica a relação final dos classificados da seleção interna 01/2019:

Nome do candidato Escola de origem Classificação 

Tatiane Paiva Rocha Vera Lucia Sabino Prado 1º. Lugar

Juliana Aparecida Baltieri Veronez Deolinda Elias Cenedese 2º. Lugar

Tatiani Aparecida Suppersi Francisca Guiomar Aliberti Longo 3º. Lugar

Observações: 

O total dos candidatos inscritos foram em número de 17 (dezessete).
Na primeira fase- prova de redação foram desclassificados os seguintes candidatos por não atingirem a nota mínima (5,0): Helga Barella, Daiany Faustino, 
Juliana Gonçalves, Danielle Alexandrini, e Vanessa Aparecida de Oliveira.
Na segunda fase- Entrevista, foram desclassificados os seguintes candidatos: Erica Cristina Diniz Bortoleto, Dirleni de Fátima dos Santos Scaraficci, 
Giovana Martini Marques, Caroline Neves Ferreira, Edna Maria Eufrazio Cunha, Lais Elena Malagoli Modolo, Silvana de Matos, Elaine Cristina de Oliveira 
Trevisan, Ludmila dos Santos 
A comissão de avaliação foi composta por 5 (cinco) pessoas, conforme especificado no edital 01/2019.

Piracicaba, 24 de julho de 2019

__________________________________________________
Camila Aguareli Teixeira - Supervisora de Educação Infantil

__________________________________________________
Érica Aparecida Eugênio   - Supervisora do Ensino Fundamental

__________________________________________________
Renata Buselli Pereira Silveira – Equipe Técnica do NUMAPE

__________________________________________________
Valda Moda- Equipe técnica do NUMAPE

__________________________________________________
Vanessa Cristina Souto Sturion – Diretora do NUMAPE

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa Perfil JD Comercio de Produtos 
Alimentícios Eireli, Avenida Jaime Torres, 1215- Jardim Popular- São Paulo- SP,  
C.N.P.J.: 00.498.571/0001-06, penalidade de multa de 1% (um por cento), por 
dia de atraso, sobre o valor correspondente a entrega que estiver em desa-
cordo com os prazos estimulados, até o limite de 10 (dez) dias, ou seja 10 % 
sobre o valor da entrega em atraso (aos 702 kg entregues em atraso)  pelo 
descumprimento do contrato referente ao Processo nº 126.636/18, Pregão 
Presencial 204/2018.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 30 de julho de 2019.

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa RDS Licitações Eireli EPP, Rua 
Tamandaré, 463- Centro- Tatuí- São Paulo, CNPJ 28.031.784/0001-34, a 
penalidade de ADVERTÊNCIA, pelo descumprimento do contrato referente 
ao Processo Administrativo Processo nº 128.356/2018, Pregão Eletrônico 
436/2018.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 30 de julho de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 245/2019

Registro de preços para fornecimento de placa de rede e acessórios

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM QUANT. EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO 

1 50 JORGE H KHURY JUNIOR ME 65,0000

2 30 JORGE H KHURY JUNIOR ME 30,0000

3  FRACASSADO  

4 300 DESERTO  

5 2 DESERTO  

6 2 DESERTO  

7 200 DESERTO  

8 1.000 SHEILA CRISTINA FEITOSA 0,0400

9 400 SHEILA CRISTINA FEITOSA 3,0000

10 2 SHEILA CRISTINA FEITOSA 19,9300

Piracicaba,  29 de julho  de 2019.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, quinta-feira, 1º de agosto de 20194

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  79/2019

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 30 (trinta) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 29 de Julho de 2019

PROTOCOLO .............CONTRIBUINTE ...................................................................................................ASSUNTO
143252/2018...............AMANDA TAVARES GAIOTO ............................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85957/2016.................ANA MARIA ROCHA PEREIRA ............................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85984/2016.................BARBARA BRIENSE ............................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86710/2018.................CARLOS PEREIRA FLEURY RAMOS ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
143268/2018...............CASSIA PEREIRA JORDÃO ................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
190149/2017...............CRISTINA PAES SOARES MORANDI ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
119029/2018 ...............DAIANE MAYHUME P. DOS SANTOS ................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94561/2016.................DIEGO CESAR MEDINA ...................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
104161/2016...............DIEGO FELIPE CORREA PAVARINI .................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
101686/2016...............ELIANE CHRISTINA MOTTA ................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88416/2016.................ELIEDSON GALVÃO ............................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
101688/2016...............ERICA VERGINIO NOGUEIRA ............................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
104359/2018............... FABIO DONIZETE C. PORTES ............................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
115894/2018 ............... FLAVIO JULIANO MAGALHÃES .......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
115892/2018 ............... JEFFERSON PIRES SANTOS ............................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85980/2016................. JONATAS REIS DE BARROS .............................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88796/2016................. JOSE ILTON ALMEIDA NASCIMENTO ................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88798/2016................. LEONARDO NASCIMENTO DE ALMEIDA........................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
194683/2016...............MARCELO OLIVEIRA DO CARMO ...................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136029/2018...............MARCOS ALEXANDRE DANELON ..................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
49100/2017.................MARCOS FELIPE JARDIM FERRAREZI ............................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
88793/2016.................MARIA VALDENICE ALMEIDA ............................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
140809/2016...............MARINA LONGATTI VITTI .................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
156425/2018...............REGINA APARECIDA AGUIAR ............................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107971/2016...............SERGIO CONSTANTE BAPTISTELLA................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
109380/2018............... THIAGO GUERRA TAKADA ................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
115895/2018 ............... TULIO CARDOSO DA SILVA ................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
96834/2016.................VANESSA BELARDI SCARPA .............................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107975/2016...............VERA LUCIA COVER VARUZZA .......................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
94741/2016.................VLADEMIR JOSE PIRES BARBOSA ................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 129/2019

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de materiais cama, mesa e banho.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO
1 HC ALECRIM DISTRIBUIDORA EIRELI  R$           26,60
2 SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÃO EIRELI  R$           11,98
3 TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA  R$           42,00
4 NKR CONFECÇÃO TEXTIL LTDA  R$            7,90
5 NKR CONFECÇÃO TEXTIL LTDA  R$            7,90
6 BELEM ARMARINHOS LTDA  R$           23,20
7 SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÃO EIRELI  R$           23,45
8 SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÃO EIRELI  R$           12,94
9 M7 TECIDOS E ACESSORIOS LTDA EPP  R$           15,00
10 SANTANA INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÃO EIRELI  R$           18,93
11 CAMILA CRISINA PEREIRA BARTOLINI ME  R$           12,00
12 BELEM ARMARINHOS LTDA  R$           16,18

Piracicaba, 30 de julho de 2019.

Dr. Pedro Antônio De Mello
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 115.733/19 
Objeto: Aquisição de medicamento para atendimento a mandado judicial.

Item Empresa Fornecedora Valor Data
1 C. M. Hospitalar S. A. R$ 3.599,00 31/07/2019

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

GUARDA CIVIL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 224/2019
Objeto: Registro de preços para aquisição de coletes de proteção balística

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor unitário 

01 GOEMANN COMERCIAL EIRELI R$ 1.080,00

02 GOEMANN COMERCIAL EIRELI R$ 1.080,00

Piracicaba, 25 de julho de 2019.                             
 

Lucineide Aparecida Maciel
Comandante da Guarda Civil do Município de Piracicaba

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 250/2019

Objeto: Aquisição de baterias para viaturas

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1

1

A C BAX DISTRIBUIDORA DE BATERIAS LTDA

 R$   233,0000 

2  R$   248,0000 

3  R$   248,0000 

4  R$   303,0000 

5  R$   450,0000 

6  R$   414,0000 

7  R$   607,0000 

Piracicaba, 15 de julho de 2019.

LUCINEIDE APARECIDA MACIEL CORRÊA
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 260/2019

Confecção de fardamento

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE ITEM QUANT EMPRESA VALOR UNITARIO ARREMATADO 

1

1 50 JÉSSICA RAMALHO - ME 145,9000
2 50 JÉSSICA RAMALHO - ME 143,9000
3 15 JÉSSICA RAMALHO - ME 97,3000
4 15 JÉSSICA RAMALHO - ME 119,5000

Piracicaba, 19 de julho de 2019.
 

Lucineide Aparecida Maciel Corrêa
Guarda Civil do Município de Piracicaba

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES INTERNOS

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Decreto 
no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor ADILSON DE PAULA RG: 24.321.681-6 SSP/SP   a dirigir 
o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, 
multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 15/07/2019

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Decreto 
no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza a servidora ADRIANA APARECIDA DA SILVA RG: 20.806.034-0 SSP/
SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso 
de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 30/07/2019

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 1º de agosto de 2019 5

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor LUIZ CARLOS GOMES RG: 10.512.603 SSP/SP   a 
dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 15/07/2019

Camilo Antonio Barioni
 Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza o servidor MÁRCIO ADRIANO DAMAS DE OLIVEIRA RG: 
32.295.658-4 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 15/07/2019

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor NORBERTO DIAS CITRON RG: 34.399.068-4 SSP/SP   
a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 15/07/2019

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor OSVANIR PEREIRA GOMES RG: 3748885 SSP/SP   a 
dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 15/07/2019

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor PEDRO SERGIO PIACENTINI RG: 7.379.531-8 SSP/
SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 15/07/2019

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza a servidora ROSANGELA DE CASTRO REZENDE PEREIRA RG: 
35.228.513-8 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 30/07/2019

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor TIAGO JOÃO BICALHO RG: 32.281.303-7 SSP/SP   a 
dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 15/07/2019

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor UMBERTO CHRISTOFOLETTI RG: 12.653.910-8 SSP/
SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 15/07/2019

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor VALDEMAR ANTONIO DE AGUIAR TEIXEIRA RG: 
12.203.129-5 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 30/07/2019

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL
Contratada: SILVANA BORDENALE ARQUITETURA E INTERIORES LTDA. 
– CNPJ nº 14.525.484/0001-05 (SELAM/SEMOB)
Contrato nº 1315/2019.
Proc. Admin.: nº 66.518/2019.
Licitação: Dispensa de Licitação – Art. 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93.
Objeto: Elaboração de projeto executivo completo de engenharia e arqui-
tetura, incluindo estudo de fundações e estruturas em concreto armado, 
instalações hidráulicas e elétricas para execução de reforma de 03 (três) 
piscinas localizadas no complexo aquático “Dr. Samuel de Castro Neves”.
Valor: R$ 18.990,00 (dezoito mil, novecentos e noventa reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 24/07/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: REFRIGERAÇÃO DUCATTI PIRACI-
CABA LTDA – ME. – CNPJ nº 02.536.083/0001-63 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.822
Código Ajuste nº 2018.000.000.492
Contrato nº 912/2018.
Proc. Admin.: nº 79.042/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 141/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em câmaras frigo-
ríficas, com fornecimento de materiais e mão de obra.
Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/08/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2019.000.000.234
Termo de Aditamento: nº 912/2018 - 1.
Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/07/2019.

Aditamento ao Contrato – Contratada: NETWARE TELECOMUNICAÇÕES 
E INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ nº 19.452.240/0001-55 (SEMAD)
Contrato nº 859/2017.
Proc. Admin.: nº 31.771/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 62/2017.
Objeto: Prestação de serviços de suporte, assistência técnica preventiva e 
corretiva, manutenção e gerenciamento de Central Privada de Comutação 
Telefônica e de seus equipamentos periféricos, instalados nas dependências 
do Centro Cívico, bem como prestação de serviços de tarifação.
Valor: R$ 14.280,00 (quatorze mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/06/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 859/2017 - 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 14.280,00 (quatorze mil, duzentos e oitenta reais)
Data: 10/07/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: NÚCLEO TECNOLÓGICO DE ESTU-
DO DO CORPO HUMANO LTDA. – CNPJ nº 10.746.701/0001-28 (SAÚDE)
Contrato: n.º 1024/2016.
Proc. Admin.: nº 75.297/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 133/2016.
Objeto: Prestação de serviços de exames para biópsia de tireoide ou 
paratireoide.
Valor: R$ 32.250,00 (trinta e dois mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/07/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2019.000.000.235
Aditamento nº 1.024/2016 – 4.
Valor: R$ 26.325,00 (vinte e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/07/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: INSTITUTO DE FISIOTERAPIA JEF 
LTDA. - CNPJ nº 44.804.565/0001-05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 68.292/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 122/2014.
Objeto: prestação de serviços de fisioterapia.
Valor: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/07/2014.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 68.292/2014 - 1/6.
Valor: R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais).
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do Pregão Presencial nº 109/2019.
Data: 08/07/2019.

Contratada: TWENTY ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA. – CNPJ nº 
14.473.526/0001-01 (SEDEMA)
Contrato nº 1312/2019.
Proc. Admin.: nº 53.270/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 233/2019.
Objeto: Locação de tendas tipo pirâmide.
Valor: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 24/07/2019.

Contratada: WRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EI-
RELI - ME. – CNPJ nº 24.309.441/0001-38 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1313/2019.
Proc. Admin.: nº 76.164/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 229/2019.
Objeto: Aquisição de bebedouro.
Valor: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 24/07/2019.

Contratada: DECORACOLOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMEN-
TOS DE TRAFEGO EIRELI. – CNPJ nº 32.780.396/0001-23 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1314/2019.
Proc. Admin.: nº 34.989/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 110/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
275/2019 (válida até 17/05/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de furadeira e parafusadeira.
Valor: R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 24/07/2019.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 23/2019

Execução de obras de prolongamento da Av. Antônio Fazzanaro – Higienó-
polis – ligação da Avenida Rio das Pedras na Avenida Pompéia

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame lici-
tatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Secretaria 
Municipal de Finanças quanto aos balanços patrimoniais, demonstrações 
contábeis e índices econômicos e da Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transportes quanto à regularidade dos atestados técnicos, tendo como 
participantes as empresas: TETO CONSTRUTORA S/A; PONTUALI 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI; e PROJECON PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA, delibera a Comissão HABILITAR 
as licitantes, por cumprirem integralmente o exigido no edital. 

Fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para o dia 14/08/2019 às 14h 
a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos.

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

Karolina Figueiredo Ferreira 
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante 
de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 1043, de 05 
de janeiro de 2018, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação 
de desempenho dos servidores abaixo relacionados: Daniel do Amaral, Alex 
dos Santos Vieira, Anderson Rodrigo de Castro, Carlos da Silva Lemos, 
Dirceu Aparecido de Oliveira, Ediovaldo Rodrigues Lima, Gustavo Bastos 
Tamanini, Luiz Henrique Moreira Américo, Pedro Moretti Alves, Thiago 
Fabricio do Nascimento Ferraz e Yuri Marasco Assano.

Piracicaba, 01 de agosto de 2019

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 1º de agosto de 20196

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da 
desistência da Senhora ALANA RONCATO, vimos pela presente, CON-
VOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público 
n° 001/2015, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, sito 
à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a partir 
da publicação, no horário das 08h às 16h, munido de documento, para 
preenchimento do cargo, conforme segue.

OPERADOR DE TRATAMENTO

Classificação original                 Nome
  12º   VAGNER ROBERTO DE OLIVEIRA

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1040/2018

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1040, de 05 de janeiro de 2018, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada 
sindicância por meio do PROCESSO n.º 4396/2019.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1040/2018

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1040, de 05 de janeiro de 2018, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada 
sindicância por meio do PROCESSO n.º 4357/2019.

NOTIFICAÇÃO N.º 40/01/2019

CONTRATO N.º 38/2019
PREGÃO Nº. 50/2019
PROCESSO N.º 801/2019

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a 
empresa FABRICADORA DE BOMBAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., 
sediada na Av. Pedro Celestino Leite Penteado n.º 305, no bairro Jordanésia 
na cidade de Cajamar, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
61.381.240/0001-78 e Inscrição Estadual sob n.º 241.015.430.111 a abertura 
de procedimento administrativo para garantia constitucional da ampla defesa 
e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar a empresa por 
infração cometida no âmbito da execução do contrato n.º 16/2019.
O prazo para entrega dos materiais expirou em 25/06/2019, entretanto, 
entretanto a empresa ainda não efetuou a entrega.
Fica estipulado prazo de dois dias para que a contratada se manifeste quanto 
a data prevista para entrega dos materiais.
Ante o acima exposto, estando a contratada sujeita às penalidades previs-
tas no ajuste, pela mora, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de defesa prévia, a partir da publicação ou do recebimento 
desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

GABINETE DO PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 002/2019 - PROCESSO N.º 4488/2019

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, RATIFI-
CA, com fundamento no inciso II do art. 25 combinado com os incisos III e 
V do art. 13 da Lei de Licitações, a contratação do escritório de advocacia 
MARCELO FIGUEIREDO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrito no CNPJ 
sob n.º 71.725.543/0001-14, visando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AS-
SESSORIA E/OU CONSULTORIA JURÍDICA NAS ÁREAS CONTENCIOSA 
E ADMINISTRATIVA DE DIREITO PÚBLICO, COM ACOMPANHAMENTO 
DOS PROCESSOS PERTINENTES AO SEMAE PERANTE O TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, pelo período de 12 (doze) 
meses e valor total de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais).
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

José Rubens Françoso 
Presidente do SEMAE

REGISTRO DE PREÇOS
Julho 2019

ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 
8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES 
PARA REGISTRO DE PREÇOS
Licitação / Processo / Fornecedor / Produto Valor Unitário

PREGÃO N.º 48/2019 - PROCESSO N.º 573/2019 - GLPAR –  
PARAFUSOS LTDA. - EPP
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de 
Barras Roscadas e Chumbadores Químicos.
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subseqüente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 167.530,00 (cento e sessenta e sete mil e  
quinhentos e trinta reais).
Barra Roscada de aço inoxidável AISI 304, 1.1/8” x 1,0 M R$ 333,33
Barra Roscada de aço inoxidável AISI 304, 1.1/4” x1,0 M R$ 366,66
Barra “Roscada de aço inoxidável AISI 316, 1” x 1,0 M R$ 216,66
Chumbador “Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
38130, em aço inoxidável AISI 304, de 3/8” x 130 MM, 
com ampola AQA 10 MM

R$ 11,38

Chumbador “Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
12160, em aço inoxidável AISI 304, de 1/2” x 160 MM, 
com ampola AQA 12 MM

R$ 18,30

Chumbador “Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
58190, em aço inoxidável AISI 304, de 5/8” x 190 MM, 
com ampola AQA 16 MM

R$ 27,05

Chumbador “Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
34260, em aço inoxidável AISI 304, de 3/4” x 260 MM, 
com ampola AQA 20 MM

R$ 56,00

“Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
78250, em aço inoxidável AISI 304, de 7/8” x 250 MM, 
com ampola AQA 22 MM

R$ 77,56

Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 
10300, em aço inoxidável AISI 304, de 1” x 300 MM, com 
ampola AQA 24 MM

R$ 109,66

PREGÃO N.º 44/2019 - PROCESSO N.º 552/2019 - AUTO POSTO VILA 
SÔNIA LTDA
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de 
óleo Diesel para abastecimento dos caminhões e máquinas da Regional 
Santa Terezinha
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subseqüente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 135.397,00 (cento e trinta e cinco mil trezentos 
e noventa e sete reais).
Óleo Diesel S 500 – Cota Principal (Santa Terezinha) 2,30% desconto
Óleo Diesel S 10 (Santa Terezinha) 0,12% desconto
Óleo Diesel S 500 – Cota Reservada (Santa Terezinha) 2,30% desconto
PREGÃO N.º 44/2019 - PROCESSO N.º 552/2019- AUTO POSTO SÃO 
JORGE LTDA 
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de 
óleo Diesel para abastecimento dos caminhões e máquinas da Regional 
Santa Terezinha
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subseqüente ao 
de sua assinatura.
Valor total estimado: R$ 107.181,00 (cento e sete mil cento e oitenta e 
um reais).
Óleo Diesel S 500 (Paulicéia) 1,00% desconto
Óleo Diesel S 10 (Paulicéia) 1,19% desconto

Piracicaba, 30 de julho de 2019.

José Hermes Gallucci 
Chefe do Setor de Suprimentos

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante 
de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 1043, de 05 
de janeiro de 2018, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação 
de desempenho dos servidores abaixo relacionados: Daniel do Amaral, Alex 
dos Santos Vieira, Anderson Rodrigo de Castro, Carlos da Silva Lemos, 
Dirceu Aparecido de Oliveira, Ediovaldo Rodrigues Lima, Gustavo Bastos 
Tamanini, Luiz Henrique Moreira Américo, Pedro Moretti Alves, Thiago 
Fabricio do Nascimento Ferraz e Yuri Marasco Assano.

Piracicaba, 01 de agosto de 2019

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 

ATO N.º 1040/2018

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1040, de 05 de janeiro de 2018, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada 
sindicância por meio do PROCESSO n.º 4396/2019.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 30 Julho 2.019

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados

 004562/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004563/2019 MARIO DE CAMARGO
 004564/2019 CARMEM EUGENIE OMETTO
 004565/2019 DELEGACIA DE INVESTIGAÇÃO SOBRE ENTORPECENTES DE  
  PIRACICABA
 004566/2019 MARIA CLAUDIA PANCIERA
 004567/2019 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
 004568/2019 STEEL MESH IND. E COM. DE TELHAS LTDA ME
 004569/2019 CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DIREITOS E
  DESENVOLVIMENTOS DA PESSOA COM  DEFICIÊNCIA
 004570/2019 STEEL MESH IND. E COM. DE TELHAS LTDA ME
 004571/2019 BELIZARIO JOSÉ DE LIMA
 004572/2019 DONIZETI SEBASTIÃO CAMOLESE
 004573/2019 HELIO DE LIMA
 004574/2019 JEFFERSON ANTUNES SILVA
 004575/2019 SÉRGIO RICARDO PENHA
 005860/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 005861/2019 SAMUEL DE OLIVEIRA COUTO MOURA
 005862/2019 MARIO DE CAMARGO
 005863/2019 CARMEM EUGENIE OMETTO
 005864/2019 DELEGACIA DE INVESTIGAÇÃO SOBRE
  ENTORPECENTESDE PIRACICABA
 005865/2019 MARIA CLAUDIA PANCIERA
 005866/2019 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
 005867/2019 STEEL MESH IND. E COM. DE TELHAS LTDA ME
 005868/2019 CONSULT CONSULTORIA E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 005869/2019 CONSULT CONSULTORIA E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 005870/2019 CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DIREITOS E
  DESENVOLVIMENTOS DA PESSOA COM  DEFICIÊNCIA
 005871/2019 CIRURGICA NOVA CRUZ LTDA EPP
 005872/2019 STEEL MESH IND. E COM. DE TELHAS LTDA ME
 005873/2019 BELIZARIO JOSÉ DE LIMA
 005874/2019 DONIZETI SEBASTIÃO CAMOLESE
 005875/2019 HELIO DE LIMA
 005876/2019 JEFFERSON ANTUNES SILVA
 005877/2019 EMBRAPLAN PROVENCE INCORPORADORA SPE LTDA
 005878/2019 EMBRAPLAN PROVENCE INCORPORADORA SPE LTDA
 005879/2019 SÉRGIO RICARDO PENHA

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 001846/2019 001349/2019 GUILHERME BRITO MAGLIARO: “Deferido”.
 002232/2019 001632/2019 CELIA MARIA DIAS CORREA: “Deferido”.
 002234/2017 001592/2017 JOAO JOSE DO PRADO: “Arquivado”.
 002984/2019 002190/2019 IRINEU APARECIDO BRUNGMEIRA: “Indeferido”.
 003255/2019 002412/2019 RONALDO APARECIDO BUTINHAO: “Indeferido”.
 003278/2019 002434/2019 GILBERTO VICENTE TREVISAN: “Deferido”.
 003322/2019 002465/2019 MANOEL SANTIAGO NETO: “Deferido”.
 004487/2017 003227/2017 VALDIR ARTUR PEREIRA: “Arquivado”.
 004664/2019 003640/2019 JOSE ALVES RODRIGUES: “Deferido”.
 004769/2019 003726/2019 SEBASTIAO ANTONIO BUENO: “Indeferido”.
 005239/2018 003954/2018 TAIS IVANHES BATISTA: “Deferido”.
 005453/2014 004289/2014 MARIA APARECIDA CORREIA: “Concluído”.
 005563/2019 004358/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Arquivado”.
 005607/2018 004205/2018 MANOEL ALVES RAMOS: “Deferido”.
 005749/2019 000994/2019 CONJUNTO RESIDENCIAL SAGITARIUS: “Indeferido”.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 1º de agosto de 2019 7

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 29/2019

Objeto: Aquisição de materiais de escritório (pronta entrega)

Tipo: menor preço global
Credenciamento: Dia 14/08/2019 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 14/08/2019 às 09h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.ca-
marapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 01 de agosto de 2019.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio 
Pregoeira Oficial

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial nº 22/2019.

Contrato n.º: 43/2019 
Processo n.º: 426/2019

Contratada: Thiago Henrique Laubstein Faria 34646274892
Objeto: Contratação de prestação de serviços de intérprete de língua bra-
sileira de sinais (LIBRAS), para a Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Período de Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020.
Valor Total: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).

Data de assinatura: 25/07/2019.
                      

Piracicaba, 25 de julho de 2019
      

Gilmar Rotta
- Presidente - 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, com 
fundamento do art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, estes termos:

Processo nº 0499/2019
Inexigibilidade de Licitação 

Objeto: Manutenção do equipamento NEWTEK TRICASTER 850 do De-
partamento TV Legislativa desta Casa de Leis

CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba
CONTRATADA: ZEUS BROADCAST SERVICE LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 3.437,00 (Três mil, quatrocentos e trinta e sete reais).

Piracicaba, 01 de agosto de 2019.

Gilmar Rotta 
Presidente

SINDICATO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL

Pelo presente Edital, convoco todos os trabalhadores nas Indústrias de 
Cerâmica Branca e Vermelha e, de Mármores e Granitos, da base terri-
torial do Sindicato, associados ou não, todos com direito de voz e voto, 
para participarem da Assembléia Geral Extraordinária, a se realizar no dia 
15 de Agosto de 2019, às 17:30 horas,  na sede social do Sindicato dos 
Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Piracicaba, 
estabelecido na Rua José Pinto de Almeida, 295 – Bairro dos Alemães, 
Piracicaba, com base territorial nas cidades de Anhembi, Águas de São 
Pedro, Charqueada, Rio das Pedras, Santa Maria da Serra, Saltinho e São 
Pedro, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 1) Leitura e 
aprovação da Ata anterior; 2) Apresentação, discussão e aprovação do rol 
de reivindicações dos trabalhadores para renovação da norma coletiva de 
trabalho da categoria; 3) Reconhecimento do sindicato como seu legítimo 
representante para as negociações, discussão e aprovação da Contribuição 
Confederativa, mediante autorização na lista de presença, com direito de 
oposição; 4) Nos termos da previsão contida nos art. 578, 579 e 582 da CLT, 
modificados pela Lei 13.467/17, autorizar prévia e expressamente, mediante 
autorização formal na lista de presença o desconto da Contribuição Sindical, 
a se dar no mês de março de cada ano; 5) Concessão de poderes à diretoria 
do Sindicato para que juntamente com a da Federação, deem início ao 
processo de negociação e possa firmar Acordo/Convenção Coletiva e, se 
necessário, instaurar o competente Dissídio Coletivo (Econômico/Greve), 
outorgando, para tanto, poderes à Federação, por procuração, para este 
fim; 6) Decidir pela manutenção da Assembléia em caráter permanente 
até o final do processo de negociação, mediante convocação por boletim, 
se necessário. Se na hora aprazada não houver “quórum”, a Assembléia 
realizar-se-á em segunda convocação, às 19:30 horas, no mesmo dia e 
local, com os presentes, cujas deliberações, constantes na ordem do dia, 
terão plena validade para toda a categoria convocada no edital. Piracicaba, 
30 de Julho de 2019. Presidente – Milton Costa    

LICENÇAS
JOSE APARECIDO IGNACIO PIRACICABA - CNPJ: 03.812.521/0001-31

Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Renovação da Licença de Operação 
para a atividade de fabricação de outras máquinas e equipamentos de uso geral não especificados anteriormente, peças e acessórios, localizado na Rua 
Henrique Rochelle nº 310 Jardim Caxambu Cep: 13.425-050 - Piracicaba/SP.

COMAD
RESOLUÇÃO 02/2019

O CONSELHO MUNICIPAL SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS no uso de suas atribuições que lhe foi conferida pela Lei Complementar nº. 221 de 
18 de agosto de 2008.

Resolve: 

Artigo 1º. Tornar pública a substituição da secretária-executiva deferida em reunião realizada no dia 15/07/2019, nas dependências da Casa dos Conselhos, 
conforme Regimento Interno, ficando assim: 

Onde se lê:                Leia-sê:

Lucimara Heuert
Secretária Executiva

Elisama Sobral Miller
Secretária Executiva

Art.2º – Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão gratuitos e considerados de relevância para o município.

Art.3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Piracicaba, 16 de julho  de 2019.

Paulo Henrique Soares
Coordenador

Autorizo a presente publicação no Diário Oficial do Município
Piracicaba,  de janeiro  de 2019

Eliete Nunes 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

IPASP
RESOLUÇÃO N.º 3.053, DE 31 DE JULHO DE 2019.

(“Dispõe sobre a Homologação do Concurso Público nº. 001/2019” realizado no dia 14/07/2019).

PEDRO CELSO RIZZO, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, à vista do Resultado apresentado pela CONSESP – Concursos, Residências Médicas, Avaliações e Pesquisas Ltda,:

RESOLVE

Artigo 1º - HOMOLOGAR o Concurso Público n.º 001/2019, para preenchimento do cargo de Economista, realizado no dia 14 de julho de 2019.

Artigo 2º - A convocação se dará de acordo com as necessidades do Instituto através de publicação no Diário Oficial do Município e convocação por carta.

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

PEDRO CELSO RIZZO
-Presidente do IPASP-

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município. 

Ilma Gomes de Araujo 
-Deptº de Administração Geral-

PROCON
SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON

Ficam os estabelecimentos, abaixo relacionados, INTIMADOS das DECISÕES DEFINITIVAS constantes nos Processos Administrativos gerados pela 
fiscalização do SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON.

Auto Número do Processo Estabelecimento  - CNPJ Data da Autuação Impugnação Recurso Decisão Definitiva

Auto de Infração nº 194 série A1 2019 - 27087 Banco Santander (Brasil) S.A.
90.400.888/2622-60

03/06/19 Não Não Auto de Infração Mantido



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quinta-feira, 1º de agosto de 20198


		2019-08-01T15:13:22-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




